

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Sekret redakcji 19-07 (czynny cały dzień). Telefon
między miast. 36-00 (czynny cały dzień).

Środa, 14 stycznia 1948 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, konto Nr 8088.

Nr 13

ARTYKUŁ, KTÓRY ZAELEKTRYZOWAŁ CAŁY ŚWIAT WROGI AKT

Usprawiedliwiona radość



Młodzież żydowska w Tel-Awivie w manifestacyjnym pochodzie wyraża swą radość z powodu zapowiedzi utworzenia państwa żydowskiego.

W fabrykach atomowych
czyha śmierćSzpitale przepelnione chorymi,
cierpiącymi na zagadkowe dolegliwości

LONDYN (obsł. wł.). Sensacją świata stał się artykuł zamieszczony w jednym z angielskich czasopism lekarskich.

Pismo to omawia zaskakującą wielką ilość zagadkowych zachorowań wśród pracowników przemysłu atomowego zarówno w W. Brytanii, jak i Stanach Zjednoczonych. Związczą w USA wszystkie szpitale położone w pobliżu instytutów badawczych, jak i zakładów atomowych są przepelnione chorymi. (Jak widać, pro-

dukcja bomb atomowych nie wychodzi Anglosasom na zdrowie).

Brytyjski węgiel
dla Francji

PARYŻ (obsł. wł.) W Rouen odbyło się oficjalne powitanie pierwszego statku brytyjskiego z ładunkiem węgla dla Francji. W uroczystości udział wzięli francuski minister handlu.

Rozmowy Trygve Lie
w Genewie

GENEWA (obsł. wł.) Bawiący w Genewie sekretarz gen. ONZ — Trygve Lie, prowadzi rozmowy z przedstawicielami rządu szwajcarskiego, w sprawie ewent. zwołania wrześniowej sesji Zgromadzenia Generalnego do Genewy.

Togliatti nadal
na czele partii

MEDIOLAN (obsł. wł.) Obradujący w Mediolanie kongres włoskiej partii komunistycznej, wybrał nowy komitet centralny partii. W skład komitetu powiększonego obecnie o 17 osób, do liczby 87 — wszedł m. in. również dotychczasowy sekretarz partii — Togliatti.

Pierwszy prezydent
Rumunii

BUKARESZT (PAP). Na podstawie dekretu ogłoszonego w dzienniku urzędowym władz zwręczoną w Rumuńskiej Republ. Lud. spełnia prezydium Rumuńskiej Rep. Na czele prezydium stoi prezydent. Postanowienia prezydium podpisuje prezydent oraz sekretarz prezydium. Uchwały prezydium zapadają większością głosów jego członków.

Prezydium wybrało, jako swego prezydenta prof. C. J. Parhona. Sztandar Rumuńskiej Republiki Ludowej posiada kolory niebieski, żółty i czerwony.

Niepokojące doniesienia z Jerozolimy
Koncentracja Arabów
na granicy między Syrią i Palestyną

PARYŻ (PAP). Korespondent Agencji France Presse w Jerozolimie donosi, że źródła dobrze poinformowanych o koncentracji uzbrojonych oddziałów arabskich na granicy między Syrią a Palestyną. Zarządzono ostre pogotowie wojsk brytyjskich, stacjonowanych w Górnej Galilei. W nocy z soboty na niedzielę silne oddziały arabskie zaatakowały 2 kolonie żydowskie między Jaffą i Jerozolimą. Wysłano pośpiesznie po-

silki żydowskie dla udzielenia odsieczki. Odgłosy walk słychać było w promieniu kilku kilometrów.

W czasie walk Żydzi wysadzili na pograniczu palestyńsko-syryjskim most, przez który Arabowie dokonali napadu.

Sprawa jest przedmiotem rozmów dyplomatycznych i rząd syryjski przygotował już odpowiedź na odnośny protest posła brytyjskiego w Damaszku.

wobec Polski

Nic tak do żywego ostatnio nie poruszyło polskiej opinii publicznej, jak fakt odmowy polskim emigrantom w Westfalii ze strony okupacyjnych władz angielskich prawa powrotu do Ojczyzny. Jesteśmy w tej chwili na tym punkcie niezwykle wrażliwi. Minęły już czasy, gdyśmy obojętnie patrzyli na odpywające co roku z kraju na emigrację masy naszych rodaków poszukujących u obcych pracy i chleba. Zmuszeni byliśmy ten stan rzeczy tolerować, na skutek fatalnej polityki gospodarczej ówczesnych naszych rządów, które nie chciały czy też nie umiały przeciwdziałać skutecznie tym szkodliwym objawom. Dziś sytuacja w Polsce mocno się pod tym względem zmieniła na korzyść. Polacy w poszukiwaniu za pracą nie potrzebują wyjeżdżać za granicę, gdyż mają ją w własnym kraju aż za dużo. Odbudowująca się z gruzów wojennych nasza Ojczyzna potrzebuje pomocy nie tylko tych, którzy są w kraju, ale i tych, którzy zmuszeni byli ją opuścić. Zakaz powrotu Polakom z Westfalii do kraju przez władze angielskie godzi w najżywniejsze interesy naszego narodu i musi wywołać oburzenie całego społeczeństwa polskiego.

Sądziłbym, że stosunek polskiej opinii publicznej do tego zagadnienia znajdzie właściwą ocenę tam gdzie należy. Mielibyśmy nawet złudzenia, że postępowanie władz angielskich w tej sprawie jest jakimś nieporozumieniem, opartym na nieznanomości rzeczy. Mielibyśmy nawet prawo przypuszczać, że zainteresowane czynniki anglosaskie, skoro tylko zapoznają się uczciwie z kształtem zagadnienia, wycofają się ze swojego stanowiska i poprzednie zarządzenia w sprawie powrotu naszej emigracji z Westfalii anulują. Tymczasem z przerażeniem dowiadujemy się o fakcie, który nie tylko te nasze nadzieje całkowicie burzy, ale wręcz wykazuje, że negatywny stosunek władz anglosaskich do naszej emigracji jest świadomy i że istotnym celem tej polityki jest nie tylko chęć zaprzęgnięcia polskich rąk do pracy nad odbudową niemieckiego potencjału gospodarczego, ale w ogóle wyrwania tej emigracji z korzeniami ze społeczności polskiej. Oto, jak donosi prasa, szereg księży katolickich polskich z kraju, zaproszonych przez Polonię westfalską, zwróciło się do władz brytyjskich z prośbą o udzielenie im wiz wjazdowych do Westfalii. Władze brytyjskie prośbom tym odmówiły, a nawet wydały formalny zakaz udzielenia wiz wjazdowych księżom polskim, pragnącym udać się do Westfalii.

Zakaz ten jest czymś niesłychanym. Jak słusznie zauważa „Dziennik Polski”, decyzja władz brytyjskich oddaje ludność polską w Westfalii w ręce niemieckiego kleru, którego rola germanizacyjna jest nam dobrze znana z przeszłości. Pozbawienie Polonii w Niemczech opieki księży rodaków, którzy zarówno w czasach Bismarcka jak i pod okupacją hitlerowską stawiali opór germanizacyjnym zakusom niemieckim, jest jawnym wrogiem aktem wobec emigracji polskiej na Zachodzie, jawnym i wrogiem aktem wobec narodu polskiego.

Dookoła „planu Marshalla“

Wszystko zależy od...

warunków politycznych

Truman i Marshall ponownie przekonują Kongres

WASZYNGTON (PAP). Min. Marshall wystąpił wczoraj ponownie z zaleceniem planu odbudowy Europy, tym razem w komisji spraw zagr. Izby Reprezentantów, która odbywa pierwszą swoją sesję na temat planu Marshalla.

Jednocześnie prez. Truman złożył Kongresowi swoje orędzie w sprawie tegorocznego budżetu Stanów Zjedn. W budżecie tym wstawione zostały kwoty, zawierające pierwszy odcinek planu pomocy Europie.

Prezydent Truman wystosował do Kongresu orędzie, w którym wniósł o uchwalenie budżetu na okres od 1 lipca 1948 roku do 30 czerwca 1949 roku w wysokości 39,669 milionów dolarów.

W orędziu Truman podkreśla, że wydatki te są niezbędne dla „poparcia polityki Stanów Zjedn. na terenie międzynarodowym oraz dla utrzymania na odpowiednim poziomie amerykańskich sił zbrojnych“.

28 proc. wydatków, czyli 11 miliardów 25 milionów dolarów przeznaczają prez. Truman na budżet ministerstwa obrony, a 18 proc. czyli 7 miliardów, na wydatki „międzynarodowe“. Z tej ostatniej sumy 4,5 miliarda przeznaczają prezydent na sfinansowanie tzw. planu Marshalla. Jak wiadomo, ogólna suma przeznaczona na ten cel wynosi 6,800 milionów dolarów, lecz obejmuje okres 15 miesięcy od 1 kwietnia 1948 roku do 30 czerwca 1949 roku.

Wydatki „wojskowe i międzynarodowe“ pochłonią 46 proc. budżetu, czyli przeszło 18 miliardów dolarów. Reszta, w wysokości 21,600 milionów dolarów, ma wystarczyć na pokrycie wydatków wewnętrznych — jak amortyzacja długu państwowego, emerytury dla b. Kombatantów, opieka społeczna, transport, rolnictwo, handel i przemysł.

Koła polityczne zwracają uwagę na dysproporcję, jaka istnieje między konkretną wysokością sum na cele społeczne a zapowiedziami poprzedniego orędzia prezydenta z przed kilku dni. Truman przedstawił się wówczas jako zwolennik czegoś w rodzaju drugiego „New Dealu“ na wzór Roosevelta.

Co się tyczy np. budownictwa mieszkaniowego, to program Trumana przeznaczają na ten cel zaledwie 38 milionów dolarów, podczas gdy na badania nad energią atomową przewiduje się w budżecie wydatki na sumę 660 mil. dolarów.

Amerykański Depart. Stanu sporządził preliminarz, obrazujący zapotrzebowania dolarowe poszczególnych krajów korzystających z planu Mar-

shalla. Preliminarz ten został przekazany komisji spraw zagr. senatu, któremu udzielał w tej materii wyja-

śnienia ambasador USA w Londynie Douglas. Preliminarz przewiduje dla W. Brytanii na okres 4 1/2 roku sumę 5,348 milionów dolarów, dla Francji 3,701 milionów, dla Niemiec 2,499 milionów, dla Austrii 713 milionów.

Sumy te są oczywiście mniejsze niż zgłoszone zapotrzebowania.

Waszyngtoński korespondent radia brytyjskiego donosi, że Kongres zgodził się na ogólne zasady tego planu, a obecnie są rozpatrywane kwestie dotyczące dokładnych kwot i warunków politycznych tej „pomocy“.

Oficerowie dezertują
z szeregów rządowej armii greckiej

ATENY (PR) Jak donosi agencja grecka „EAM Presse“, w greckiej prasie rządowej ukazały się notatki o powtarzającej się dezercji oficerów wojsk rządowych. W ostatnich dniach na stronę powstańców greckich przeszło 30 oficerów.

Władze rządowe stosują — coraz

większy terror w stosunku do ludności cywilnej, przy czym na Peleponiezie przeszło 300 osób skierowanych zostało do obozów koncentracyjnych. Coraz liczniejsze są też wyroki śmierci ferowane przez sądy wojskowe za pomoc okazywaną powstańcom.

Prowokacyjna akcja
„Związku Gdańszczy“

BERLIN (PAP) Z terenu brytyjskiej strefy okupacyjnej napływają informacje o bezkarnej działalności tzw. „Związku Gdańszczy“ składającego się z Niemców, którzy byli niegdyś obywatelami dawnego wolnego miasta Gdańska. W pociągach i na ulicach Hamburga widzi się Niemców, noszących odznaki z herbem Gdańska „Związek Gdańszczy“ usiłuje przekonać zachodnio-europejskie czynniki polityczne o prawach, jakie Niemcy z b. w. m. Gdańska roszczą sobie jeszcze dzisiaj do ziemi gdańskiej. Propaganda ta posługuje się szeroko fałszowaniem faktów historycznych.

Również na terenie obozów niemieckich w Danii ta niemiecka organizacja rewizjonistyczna rozwija ostatnio planową akcję propagando-

wą przeciwko Polsce i stara się utrudnić repatriację Polaków.

List otwarty dziennikarzy zagranicznych w Moskwie

MOSKWA (PAP). Szesnastu korespondentów zagranicznych w Moskwie, w tej liczbie przedstawicieli prasy polskiej, szwedzkiej, angielskiej, czeskosłowackiej, francuskiej, jugosłowiańskiej, chińskiej, bułgarskiej, fińskiej, południowo-amerykańskiej i albańskiej wystosowało list otwarty do redakcji dziennika „Trud” protestujący przeciwko odwołaniu przez dyrekcję Agencji France Presse jej moskiewskiego korespondenta Champenois.

Grupa podpisanych korespondentów zagranicznych kwalifikuje postępowanie dyrekcji AFP jako skierowane nie tylko przeciwko jednemu dziennikarzowi, ale i przeciwko zawodowi dziennikarza jako takiemu, oraz jako pogwałcenie praw dziennikarza i wolności słowa wbrew znanej uchwałie zgromadzenia ONZ.

Minister Morrison o polityce brytyjskiej

LONDYN (obsł. wł.). Członek rządu brytyjskiego Herbert Morrison określił w wygłoszonym przemówieniu wytyczne brytyjskiej polityki zagranicznej, stwierdzając, że polityka ta postawiła sobie 3 główne cele. Pierwszym to poparcie porozumienia międzynarodowego, celem zapobieżenia wojny w przyszłości. Polityka ta pociąga za sobą pewne ciężary i ryzyko w związku z utworzeniem i użyciem sił zbrojnych dla przeciwdziałania się próbom gwałtu. Drugim celem to współpraca gospodarcza w ramach brytyjskiej Wspólnoty Narodów z resztą świata, celem podniesienia gwarancji bezpieczeństwa i pokoju w świecie, a trzecim — podniesienie poziomu życia narodów upośledzonych. W osiągnięciu tych celów W. Brytania bardzo chciałaby liczyć na współpracę zarówno Związku Radzieckiego jak i Stanów Zjednoczonych i innych

państw. W Brytania pragnie współpracy ze Związkiem Radzieckim. Mówca wyraził żal z powodu prób podzielenia

ni światła na 2 bloki. Morrison wyraził swe zadowolenie z powodu zawarcia układu handlowego między W. Brytanią i Związkiem Radzieckim, stwierdzając, że współpraca handlowa będzie miała dobry wpływ na ukształtowanie stosunków politycznych.

Takie są skutki przyjaźni

FRANCJA OBURZONA

że Anglosasi pomijają ją przy rozstrzygnięciu sprawy Niemiec Zachodnich

WASZYNGTON (obsł. wł.). Rząd francuski, który nie był poinformowany o projekcie utworzenia w Bizjoni państwa zachodnio-niemieckiego, złożył w Waszyngtonie za pośrednictwem ambasadora Bonneta, ostry protest przeciwko pomijaniu Francji w tego rodzaju ważnych rozmowach, dotyczących żywotnych interesów Francji, jako trzeciego mocarstwa, okupującego Niemcy zachodnie. W związku z złożoną notą, ambasador Bonnet odbył dłuższą rozmowę z podsekretarzem stanu Lovettem, wysuwając zasadnicze zastrzeżenia Francji.

Wobec interwencji zbrojnej i napadu na Kaszmir, maharadża wezwał rząd dominium Indji do udzielenia mu pomocy.

Spór o Kaszmir

LONDYN (obsł. wł.). Do Londynu przybył min. spraw zagran. Pakistanu, udający się na sesję Rady Bezpieczeństwa do Nowego Jorku. W wywiadzie prasowym oświadczył, że Pakistan zadowolony jest z tego, że Indie odwołały się w sporze o Kaszmir do międzynarodowej interwencji ONZ. Niemniej jednak sprawy nie można ograniczać do zagadnienia Kaszmiru, gdyż trudno je wyłączać z całości spraw obchodzących domi-

nia Indji i Pakistanu. Jak wiadomo, zamieszki w Kaszmirze wybuchły w lecie ub. roku, kiedy tamt. maharadża zdecydował się o przyłączeniu swego księstwa bądź do Indji, bądź do Pakistanu 4/5 jego poddanych to Muzułmanie.

Wobec interwencji zbrojnej i napadu na Kaszmir, maharadża wezwał rząd dominium Indji do udzielenia mu pomocy.

Socjaliści zachodni

przedyskutują plan „pomocy” amerykańskiej

LONDYN (obsł. wł.). Na konferencji przedstawicieli partii socjalistycznych, która ma być zwołana w końcu marca do Londynu celem omówienia współpracy w ramach planu „pomocy” amerykańskiej dla Europy, przewidziany jest udział nastę-

pujących państw: Austrii, Belgii, Holandii, Luksemburga, Danii, Niemiec, Włoch, Szwecji, Islandii i Szwajcarii, a jako inicjatorów: W. Brytanii i Francji (razem 12 państw).

Przedstawiciele państw wschodnioeuropejskich wypowiedzieli się przeciwko zwołaniu takiej konferencji, wobec czego odbyło się osobne zebranie delegatów z krajów zachodniej Europy, które postanowiło zwołanie konferencji.

Gazy trujące wyróbowują USA w Panamie

NOWY JORK (PAP). Czasopismo „Chemical and Engineering News” organ stowarzyszenia chemików amerykańskich donosi, że odmowa parlamentu panamskiego ratyfikowania umowy o przedłużeniu do 14 baz wojskowych na terytorium Panamy pozbawiła armię amerykańską terenów doświadczalnych dla broni gazowej i chemicznej. Tereny doświadczalne, na których wyróbowywano także broń chemiczną i gazową zdobyta w laboratoriach niemieckich, znajdowały się na wysepce San Jose u wybrzeży Panamy. Na urządzeniu tych terenów doświadczalnych departament wojny USA wydał ostatnio około 10 milionów dolarów.

Nowe władze PPS

WARSZAWA (PAP). W Warszawie odbyło się plenarne posiedzenie CKW PPS, wybranego przez Radę Naczelną partii na kongresie we Wrocławiu. Na posiedzeniu tym dokonano wyboru przewodniczącego CKW w osobie J. Rusinka oraz wiceprzewodniczących CKW: pos. Kuryłowicza i min. Świątkowskiego. CKW przyjęła do wiadomości ustąpienie wicemarszałka Sejmu Szwalbego ze stanowiska członka CKW.

Następnie CKW wyłoniła komisję polityczną

Ogólnopolski Zjazd Zw. Zaw. Kolejarzy

WARSZAWA (PAP). W sali „Roma” rozpoczęły się obrady ogólnopolskiego zjazdu Związku Zawodowego Kolejarzy. Obrady otworzył poseł Kuryłowicz, witając przybyłych gości z kraju i zagranicy. Następnie przemawiał przewodn. KCZZ Witaszewski, przedstawiciele partii politycznych i delegacji zagranicznych, min. komunikacji Rabanowski i inni.

Z ramienia Stronnictwa Pracy przemówienie wygłosił na zjeździe poseł Małolepszy.

Treść przemówienia podamy w numerze jutrzejszym IKP.

Waszyngton przewiduje trudności wiosenne

LONDYN (PAP). Według doniesień agencji Reutersa z Waszyngtonu, w tamtejszych kołach poinformowanych przewiduje się na marzec rb szereg krytycznych momentów w życiu wewnętrznym Stanów Zjednoczonych oraz w życiu gospodarczym państw zagranicznych i w amerykańskiej polityce „pomocy” państwom europejskim. Dyskusja nad planem Marshalla wkroczy prawdopodobnie w marcu w stadium decydujące. Jednocześnie, według przewidywań tych koł, Stany Zjednoczone znajdują się w obliczu wyczerpania przez Wielką Brytanię swej pożyczki dolarowej oraz wyczerpania przez Francję i Włochy zredukowanych funduszy przysługanych przez Kongres tym państwom w ramach „tymczasowej pomocy”.

Przewiduje się następnie, że w tym samym czasie okaże się, iż eksport żywności ze Stanów Zjednoczonych przekroczy granice możliwości wobec wyczerpania się zapasów, pogorszenia się widoków na urodzaj i zwiększonego zapotrzebowania krajowego. Ponadto Stanom Zjednoczonym grozi nowy wzrost cen, zwłaszcza na mięso, którego brak za 3 miesiące da się bardzo dotkliwie we znaki. Wreszcie należy się liczyć z dalszymi za-

nowymi podwyżkami ze strony robotników w głównych gałęziach przemysłu. Wszystko to wzmocni tendencje inflacjonistyczne.

Nowy poseł Węgier w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Węgier w Warszawie p. Geza Révész złożył listy uwierzytelniające Prezydentowi R. P.

„Prawda” o programie de Gaulle’a Dokładna kopia hitlerowskich i faszystowskich wzorów

MOSKWA (PAP). Komentując w „Prawdzie” niedawną mowę de Gaulle’a w Saint-Etienne, znany publicysta Izakow stwierdza, że zarówno pod względem patetyczno-mistycznego stylu, jak i demagogii społecznej przypomina ona przemówienia Hitlera, z okresu, nim doszedł on do władzy. De Gaulle rozwinął program przebudowy życia gospodarze-

go i społecznego na zasadach korporacyjnych, tj. na podstawie wspólnych zreszczeń przemysłowców i robotników. Program ten jest dokładną kopią hitlerowskiego Arbeitsfrontu i faszystowskich Korporacji Mussoliniego, w samej zaś Francji coś zupełnie podobnego przewidywała „karta pracy” zdrajcy Petaina.

Świat w filmie wierszach

* B. BRYTYJSKI minister opał Shinwell przybył do Niemiec i zatrzymał się w głównej kwaterze wojsk brytyjskich w Bad Oeyenhau-

sen. * STRAJKI we Włoszech rozszerzają się. Dziś do strajku przystąpić mają inkasenci podatkowi, solidaryzując się z żądaniami urzędników bankowych.

** NACZELNIK resortu gospodarczego we francuskim ministerstwie spraw zagran. przybył do Londynu celem omówienia powtórnego zwołania konferencji gospodarczej krajów europejskich.

* W GENEWIE zebrał się wydział transportowy komisji gospodarczej ONZ, dla opracowania metod współpracy międzynarodowej. Wydział zaleca m. in. budowę szerszych i lepszych dróg, uproszczenie formalności celnych i redukcję podatków.

** BRYTYJSKA i francuska partia socjalistyczna zamierzają zwołać partię socjalistyczną 12 innych krajów europejskich celem omówienia współpracy europejskiej w ramach planu Marshalla. Konferencja ta ma się odbyć w Londynie pod koniec marca.

* WAGA dzienników paryskich koncentruje się na akcji protestacyjnej chłopów francuskich, którzy występują przeciwko nowym obciążeniom fiskalnym uchwalonym w ramach planu Mayera. Utworzyli oni jednolity front walki przeciwko planowi Ma’a z organizacją drobnych kupców i rzemieślników.

* DO ANGLII przybyło 35 sierot niemieckich ze strefy brytyjskiej, w wieku od 6—12 lat. Staraniem organizacji charytatywnych, dzieci te wychowywać się będą w Anglii przez okres 5—6 lat. Przewidziane jest przyjęcie tej samej ilości sierot niemieckich ze strefy amerykańskiej.

UWAGA PRENUMERATORZY ZAMAWIAJĄCY I. K. P. POD OPASKĄ

Celem zapewnienia naszym Prenumeratorom — codziennego i punktualnego dostarczania gazet, zachęcamy usilnie do zamawiania gazet przez listonoszy i Urzędy Pocztowe.

Opłatę za prenumeratę I. K. P. na miesiąc luty w wysokości 90 zł należy uiścić do 15 stycznia br.

ZAOSZCZĘDZISZ dodatkową opłatę za przysyłanie należności, która wobec podwyżki opłat pocztowych jest stosunkowo wysoka (30 zł za przysyłkę pieniężną do 500 zł).

ZAPEWNIŚ sobie sprawniejszą doręczanie, gdyż przesyłki gazet dochodzą zbiorowo, wobec czego mogą być lepiej obsłużone przez ekspedycję i pocztę.

UNIKNIESZ reklamacji, gdyż wszelkie reklamacje załatwi bezpłatnie Urząd lub Agencja Pocztowa.

Michał demuntuje oświadczenie swego ojca

LIZBONA (obsł. wł.). Ekskról rumuński Karol ogłosił w Lizbonie oświadczenie na temat abdykacji swego syna Michała. Oświadczenie zawiera szereg kłamliwych insynuacji, jakoby król Michał zmuszony został do abdykacji. Jak w związku z tym oświadczył rzecznik b. króla Michała w Lozannie eks-król Karol oświadczenie swoje wydał bez wiedzy swego syna.

Przywileje brytyjskie w IRAKU

LONDYN (PAP). Toczące się obecnie w Londynie rokowania między Wielką Brytanią a Irakiem w sprawie rewizji sojuszu mają się zakończyć w ciągu tygodnia podpisaniem nowego traktatu. W kołach politycznych twierdzi się, że w nowym traktacie Wielka Brytania będzie miała prawo posiadania pewnych baz wojskowych oraz korzystania z ufortyfikowanych w razie zaistnienia „szczególnej sytuacji”.

Ponadto Anglicy będą w dalszym ciągu szkolić oficerów armii irackiej oraz dostarczać broń i wyposażenie wojskowe.

Dwa wyroki śmierci

w procesie DOLEWSKIEGO i tow.

ŁÓDŹ (tel. wł.). W dniu wczorajszym Wojskowy Sąd Rejonowy w Łodzi wydał wyrok w sprawie Dolewskiego i tow.

Sąd skazał Stanisława Dolewskiego i Zbigniewa Rozmanita na karę śmierci, Romana Romańczuka na 15 lat więzienia, Edmunda Springera na 12

lat (na mocy amnestii zmniejszono mu karę do lat 8), Jana Kozieła na 10 lat, Marcina Kuchowskiego na 5 lat i Witolda Biedrzyckiego na 6 lat.

Wszyscy oskarżeni skazani zostali na utratę praw obywatelskich i honorowych oraz na przepadek całego majątku na rzecz Skarbu Państwa.

Inflacja położy Grecję

bez potrzeby oddania jednego strzału ze strony powstańców

ATENY (obsł. wł.). W greckich kołach finansowych duży niepokój budzi gwałtowny spadek wartości drachmy. Obecnie pięć się za 235 tys. drachm tylko 1 funta w z. ocie. W związku z tym kierownik amerykańskiej misji wojskowej oświadczył, że jeśli inflacji tej nie położy się kresu to Grecja zamie się, bez potrzeby oddania chociażby jednego strzału ze strony powstańców.

ATENY (obsł. wł.). W Atenach ogłoszono tymczasowe sprawozdanie komisji bałkańskiej ONZ. Dając wyraz wielkiemu zaniepokojeniu z rozwoju wypadków na północnym pograniczu Grecji, sprawozdanie stwierdza, że z uwagi na powagę sytuacji, okazać się może potrzeba zwołania nadzwyczajnej sesji Zgromadzenia ONZ.

Dom zostanie przesunięty o 19 metrow

Niecodzienny wyczyn architektów
SOWIECKICH

MOSKWA (PAP). Rozpoczynają się obecnie prace nad rekonstrukcją jednej z najruchliwszych ulic Moskwy Pietrowki. Pietrowka ma być znacznie rozszerzona drogą wyburzenia 10 jedno i dwupiętrowych starych domów oraz przesunięcia nowszych. Rozbiórka starych domów ma być zmechanizowana: ściany zostaną rozcięte na części świdrami pneumatycznymi, a następnie poszczególne części zostaną rzucone na ziemię przy pomocy lin stalowych, ciągniętych przez traktory. Wszystkie te prace będą wykonane bez naruszenia ruchu ulicznego. Jeden z większych domów mieszkalnych na Pietrowce o kubaturze 10 tys. m sześć. zostanie przesunięty o 19 m podobnie, jak to już wielokrotnie dokonywano podczas przebudowy Moskwy. 20 dźwigarów w ciągu jednego dnia dokona przesunięcia domu na nowe przygo-

towane wcześniej fundamenty. Mieszkańcy domu nie będą przesiedlani ani na okres prac przygotowawczych, ani w czasie samego przesuwania gmachu. W roku bież. na Pietrowce rozpocznie się budowa kilku wielkich bloków mieszkalnych, według już zatwierdzonych projektów.

Secesie w związkach zaw. Ameryki Płd.

NOWY JORK (PAP). W Limie (Peru) rozpoczęła się konferencja z udziałem delegatów szeregu małych grup, które odłączyły się od ruchu zawodowego Ameryki Łacińskiej. Grupy te, które cieszą się protektorem AFL (amerykańskiej federacji pracy), dążą do stworzenia nowego ośrodka. Głównym celem ma być interes imperialistów na szkodę pracujących Ameryki Łacińskiej.

Kalendarzyk

Wtorek, 13 stycznia 1948 r.
Katolicki: Weroniki.
Słowiański: Bogumiła.
Wschód słońca: 8 09, zachód 16 09
wschód księżyca: 9 52, zachód 18 05

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeratów i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

W 3 lecie oswobodzenia Bydgoszczy

(re) Trzecia rocznica oswobodzenia Bydgoszczy z rąk okupanta będzie tego roku obchodzona b. uroczysto. Dzięki wspólnej inicjatywie RKU i Tow. Przyj. Żołnierza, na wspomnianą akademię, (przewidzianą na 24 lub 25 bm. w sali OKZZ) zwołają się: przemówienia przedst. TPŻ, wojska i partii politycznych. W części artystycznej wystąpi artyści Teatru Polskiego i chóru „Halaka”.

Ofiara ślizgawicy

BYDGOSZCZ (kaj) Ofiarą wczesniejszej ślizgawicy padła zam. przy ul. Koronowskiej 17 Marta Ugorek, która doznała złamania ręki. Pierwszej pomocy udzielił jej lekarz szpitala miejskiego.

Nowa Środa „Literacka” dr. W. Kubacki o Mickiewiczu

Po przerwie świątecznej Klub Literacko-Artystyczny wznawia 14 bm. cykl popularnych w kołach bydgoskich miłośników literatury „Śród literackich” — prelekcją znakomitego uczonego dr. Wacława Kubackiego (Poznań).
Dr. Wacław Kubacki, prezes oddz. pozn. ZZLP, świetny krytyk, historyk literatury i publicysta, ogłaszający swe prace na łamach „Odrodzenia”, „Twórczości”, „Arkony” i inn. pism literackich — znany jest już dobrze słuchaczom „śr.” z pięknej prelekcji w ubiegłym sezonie, poświęconej twórczości Fr. Mauriaca. W najbliższą „środę” dr. Kubacki mówić będzie na temat „Pana Tadeusza”, przedstawiając wyniki swych najnowszych badań nad mickiewiczowskim arcydziełem.
Początek wieczoru w dniu 14 bm. w Pomorskim Domu Sztuki o godz. 19. Bilety w cenach zwykłych do nabycia już wcześniej w kasie Pom. Domu Sztuki.

NA FALI DNIA

Przypomnienia na czasie Zabezpiecz instalacje - oczyść chodniki!

Spadł śnieg i przyszedł lekki mroźnik, chociaż miejscowi „prorocy” zapowiadali falę ciepła i powódź. Zamiast wezbranych wód naszej kochanej rzeki Brdy, na chodnikach mamy lodek, po którym szczególnie starym dość trudno jest poruszać się. Pilni i przewidujący właściciele domów wyczyścili już chodniki. Lecz przed wielu domami utrzymuje się jeszcze śliska powłoka lodowa. Dlatego też bardzo aktualny będzie nasz apel o natychmiastowe oczyszczenie chodników. Również bardzo na czasie jest przypomnienie Zarządu Miejskiego, które poniżej przytaczamy; tym bardziej, że mogą przyjść większe mrozy. Komunikat Zarządu Miejskiego brzmi:

„Przypomina się właścicielom nieruchomości, zarządcom, powiernikom oraz innym osobom i instytucjom sprawującym opiekę nad nieruchomościami o konieczności starannego zabezpieczenia domowych instalacji wodociągowo-kanalizacyjnych przed zamarznięciem, a tym samym przed

Pechowy piątek dla oskarżonego Piątka

BYDGOSZCZ (re) Przed Wydz. Karnym SO w Bydgoszczy odpowiadając doprowadzony z więzienia 20-letni Bogusław Piątek, bez stałego miejsca zamieszkania, oskarżony o oszustwo i kradzież 1.500 zł.

Piątek pracował u rolnika Sobocińskiego i otrzymał pewnego dnia wezwanie na najbliższą sobotę do toruńskiego RKU. Sobociński, pragnąc wykorzystać przymusowy wyjazd Piątka, zwolnił go od pracy dzień wcześniej, tj. w piątek i wręczył mu 2 tys. zł. prosił go o kupno koszuli i spodni roboczych. Piątek po powrocie oświadczył, że polecenia nie mógł wykonać, ponieważ pieniądze zostały mu skradzione. Mądre wyjaśnienia wzbudziły u gospodarza silne podejrzenia co do prawdziwości słów Piątka, jednak machnął w końcu na wszystko ręką i nie zgłosił w milicji żadnego doniesienia. W pewien czas później Piątek otrzymał ponownie wezwanie do RKU i wyjeżdżając, rozuchwala-

ny poprzednią bezkarnością, skradł z portfela kolegi 1.500 zł.

Zatrzymany i osadzony przez sądziego śledczego w areszcie prewencyjnym, oskarżony zmyślił naiwną

Rozszerza się działalność „Lecha”

BYDGOSZCZ (ef) Odbędzie się tu w sali Rzeźni Miejskiej roczne walne zebranie Tow. Ogródków Działkowych „Lech”. Obrady zajął prezes T-wa p. Chlebek, powołując na przewodniczącego posiedzenia wiceprezydenta miasta p. Stycznia.

Interesującą częścią zebrania było sprawozdanie p. Chlebka z rocznej działalności T-wa, który w wywodach swoich stwierdził nieustanny rozwój organizacji. Obecnie T-wo skupia 368 członków, dysponując 7 ogródkami, z których kilka znajduje się w stadium rozbudowy. Dzięki

obronie i przed sądem tłumaczył się, że zarówno skradzione, jak i przywłaszczone pieniądze, wydane przez niego na wdękę, uważał za tymczasową „honorową pożyczkę”. Jeżeli to oświadczenie było szczere, to poszkodowani będą musieli poczekać na zwrot pieniędzy 18 miesięcy, tyle bowiem czasu musi Piątek odsiedzieć za popełnione przestępstwa.

prawdziwie pionierskiej pracy członków-działkowców T-wa Ogródków Działkowych „Lech” realizuje w 100% zadania organizacji społeczno-gospodarczej.

Po sprawozdaniach sekretarza, skarbnika, przew. sądu honorowego i kom. rewizyjnej, zgodnie z programem walnego posiedzenia dokonano wyboru nowego zarządu. W skład nowego zarządu weszli członkowie zarządu z roku ub. z p. Chlebkiem, jako prezesem na czele. Po zapoznaniu zebranych z zamierzeniami na rok bież. i po załatwieniu spraw wewnątrz-organizacyjnych zebranie zakończono.

TURNIEJ SZACHOWY

(K) W drugiej rundzie turnieju szachowego o mistrzostwo m. Bydgoszczy osiągnięto następujące wyniki: Drzewiecki — Świetlik 1:0, Maniewski — Samochwalenko 0:1, Kalka — Jerje 1:0, Szapiel — Lepek 1:0, Starzyński — Andruszkiewicz 1:0, Grossman — Jurkiewicz 1/2:1/2, Zarzycki — Paluszkiwicz 1/2:1/2, Czupryński — Kuczma 1:0, Jerzewski — Sowiński 1:0, Kowalkowski — Wybrański 1:0, Kowal-

ski — Pierchalski 1:0, Pierucki — Tabaczyński 1:0.

Ze względu na wielkie zainteresowanie sympatyków szachów rozgrywkami turniejowymi, Zarząd Pomorskiego Okręgowego Związku Szachowego był zmuszony zmienić lokal rozgrywek i korzysta obecnie z gościnnych progów hotelu TUR przy Al. 1 Maja 14 w poniedziałki, środy i piątki od godz. 16.

Przed 25 rocznicą powstania TUR

(re) W związku z obchodem 25-letniej rocznicy powstania Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego w Polsce, Zarząd Wojewódzki TUR zwołał w dniu wczorajszym zebranie organizacyjne komitetu obchodu z udziałem przedstawicieli organizacji młodzieżowych, obu partii robotniczych i prasy.

Uroczysty obchód odbędzie się 24 bm. w Pomorskim Domu Sztuki. Po zagajeniu obchodu przez dyr. PR mgra Dzienisiuka, referat wygłosił p. Pogórczyni. Na dalszy program zwołano: występy chóru „Hasło”, deklamacje słuchaczy TUR i inscenizacje w wykonaniu uczniów Szkoły Pracy Społecznej.

Na zakończenie odbędzie się koncert muzyki ludowej transmitowany na falę og.-polskiej. Orkiestrą symfoniczną dyrygować będzie A. Rezler. Stroną programową obchodu zaopiekują się mgr Dzienisiuk, a propagandowo-gospodarczą p. W. Kiss-Orski.

Z ESTRADY

IV. Poranek Symfoniczny

Solistą ostatniego poranku symfonicznego był m.ody skrzypek Edward Statkiewicz, który z towarzyszeniem Pomorskiej Orkiestry Symfonicznej pod dyr. A. Rezlera w I części poranku grał Saint-Saens'a Koncert skrzypcowy h-moll. Statkiewicz ma dużą przyszłość przed sobą. Narazie gra jego jest w całym tego słowa znaczeniu poprawną. A więc dość duża łatwość techniczna, czysta gra (fażolety). Za mało jednak uwagi zwraca Statkiewicz na pogłębienie interpretacyjne samego utworu. A przecież w koncercie Saint-Saens'a jest tyle miejsc, które aż proszą się o bardziej ekspresyjne podanie. Nie wiem czy to wina instrumentu, czy tremy, że ton Statkiewicza dość niki, ginie czasem przy akompaniamencie orkiestry. Nie można powiedzieć, że to wina „grubego” akompaniamentu. Przeciwnie, akompaniament orkiestrowy był bardzo dyskretny. Nie mniej trzeba stwierdzić, że Edward Statkiewicz ma wszelkie dane, by zostać w przyszłości bardzo dobrym wirtuozem.

Pierwszą część programu uzupełniał Rameau: Suita baetowa (Menuet, Mussette Tambourin) w instrumentacji sławnego w swoim czasie dyrygenta Mottla. Pierwsza część Suty Menuet poprowadzona była z ciekawością Menuet z okresu Rameau to taniec pełen elegancji i lekkości. Może to wina dość grubej instrumentacji Mottla. Za to Mussette i Tambourin prowadził A. Rezler wspaniale. Orkiestra brzmiała doskonale.

Drugą część poranku wypełnił Mozarta Symfonia Es-dur. Symfonia ta mieliśmy już możność słyszenia w ubiegłym sezonie koncertowym. Wykonanie ostatnie było bar-

dzie dojrzałe, lepiej pod każdym względem wypracowane. Czuło się tu dużą pracę kapelmistrza i orkiestry w doprowadzeniu całości do tak dobrego wykonania. Pod względem frekwencji publiczności, ostatni poranek nieco zawiódł. Przypuszczam, że to wina organizacji.

Towarzystwo Muzyczne łącznie z C. B. K. powinno ustalić plan koncertów na cały sezon, plan tego rodzaju, któryby wprowadzał pewną różnorodność. Ostatni czwartek, recital skrzypcowy I Dubiskiej i na Poranku wystąpił znowu solista skrzypce. Pewne przedstawienie różnych instrumentów solowych wpłynęło na „atrakcyjność” koncertów, która znowu dodatnio wpłynęła na frekwencję publiczności.

Florian Dąbrowski.

Gwiazdka w Centrali Produktów Naftowych

(Iza) Do bardzo starannie przygotowanych uroczystości gwiazdkowych zapisać można tradycyjną gwiazdkę dla dzieci pracownic Centrali Produktów Naftowych Wojew. Oddziału, za jasełkami i gwiazdorem, urządzoną przez kierownictwo firmy. Świetlica CPN przy Al. 1 Maja nie mogła pomieścić wszystkich. Udział w tym święcie wzięli naczelny dyr. Paweł Santariusz, zast. dyr. p. Zamiara, kierownicy oddziałów itd. Scena według własnego pomysłu specjalnie zbudowana w pięknej oprawie dekoracyjnej oświetlona różnokolorowym światłem przedstawiała piękny obraz. Uroczystość rozpoczęła się

Co? gdzie? kiedy?

TEATR MIEJSKI: wtorek — godz. 13.30 Świerszcz za kominem.

KINA — Pomorzanie: Sąd Narodów Polonia: Skarb Tarzana Orzeł: Podejrzenie Gryf: Piękna przystojna Wolność: Kobieta sama Bałtyk: Pięciu zuchów.

DYŻURY APTEK: od 10—17 bm. — Centralna, ul. Al. 1 Maja 27 (tel. 23-14) i Pod Złotym Oriem, ul. Stary Rynek 1 (tel. 19-31).

POGOTOWIE PRZECIWO WENERYCZNE — w lokalu Pogotowia Ratunkowego, ul. Pomorska nr 16 i przy ul. Podwałe 15 (wejście z placu Kościeleckich) — czynne całą noc.

POGOTOWIE LEKARZY DENTYSTÓW: W niedzielę 11 bm. od godz. 10—12 pełni dyżur dr. Smukalski, ul. Król. Jadwigi 3.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJOWY Dnia 14. I. br. Tadlewski, ul. Św. Trójcy 3, tel. 32-89.

* Zebranie miesięczne Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych, Ko'a Bydgoszcz, odbędzie się w piątek, dnia 16 bm. o godz. 19 w małej sali Resursy Kupieckiej, ul. Jagiellońska 11. Zarząd.

* Zarząd Oddziału Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza zawiadamia rodziny wojskowe, wdowy i sieroty o poległych żołnierzach, że w dniach od 14 do 17 bm. w godzinach od 9 do 14 w lokalu PTŻ przy ul. Marsz. Focha 10 wydawane będą paczki gwiazdkowe dla podopiecznych. Zgłaszać winni się tylko podopieczni znajdujący się w ciężkich warunkach materialnych.

* Bydgoskie Towarzystwo Cyklistów zawiadamia, że w środę, dnia 14 bm. o godz. 19 odbędzie się w lokalu p. Magdziarza (Harmonia) Plac Piastowski 17 pogadanka towarzyska. Obecność wszystkich członków obowiązkowa celem odebrania za proszeń na wieczorek towarzyski, który odbędzie się w sobotę, dnia 17 bm. o godz. 19 w tymże lokalu.

We wtorek i środę „Świerszcz za kominem”

We wtorek i środę „Świerszcz za kominem”, sztuka, która na premierze doznała entuzjastycznego przyjęcia. Zorównno świetna gra artystów, oprawa sceniczna, jak i wnikliwa reżyseria — wszystko razem tworzy widowisko imponujące. Sam wątek sztuki czyni „Świerszcza za kominem” nie tylko poetycko pięknym, ale głęboko ludzkim. Główne role interpretują: Barczewska, Klimczakówna, Kordowski, Wichniarz, Wielicz.



Środa, 14 stycznia 1948 r.

6,00 Program og.-polski; 9,15 Program lokalny; 10,40 Program og.-polski; 14,50 „Ogólna charakterystyka faz rozwoju dziecka”; 15,00 Przegląd prasy pomorskiej; 15,10 Program og.-polski; 15,50 Koncert reklamowy; 16,00 Program og.-polski; 17,20 Koncert muzyki popularnej; 18,00 Program og.-polski; 22,45 Koncert reklamowy; 23,00 Program og.-polski; 24,00 Zakończenie audycji.

Sensacyjna przegrana mistrza świata

PRAGA. W rozegranym tu wobec 15 tys. widzów spotkaniu hokejowym zeszłoroczny mistrz świata — olimpijski zespół hokejowy Czechosłowacji doznał sensacyjnej porażki od drużyny angielskiej Harringay Greyhounds w stosunku 3:6 (1:2, 0:1, 1:4).

Polska - SK Żelazny 9:6 w hokeju

MOR. OSTRAWA. W drugim swoim meczu na terenie Czechosłowacji olimpijski zespół hokejowy pokonał dobrą drużynę czeską SK Żelazny (Vitkowice) w stosunku 9:6 (2:3, 1:2, 6:1). Bramki dla Polaków zdobyli Palus, Skarżyński, Bromer, Gansiniec, Marchewczyk i Burda.

Nowy zarząd Szczec. OZLA

SZCZECIN. Na walnym zebraniu Szczecińskiego OZLA, w dniu 6 bm. wybrano nowy zarząd, na czele którego stanął znany na terenie Szczecina działacz sportowy kpt. Borkowski. Walne zgromadzenie wyraziło podziękowanie trenerowi lekkoatletycznemu Stanisławowi Wachowskiemu za jego dotychczasową owocną i w wielu wypadkach całkowicie bezinteresowną pracę nad szkoleniem młodego narybku.

Warta - Wisła 9:7

KRAKÓW. W meczu bokserskim drużyna poznańskiej Warty pokonała nieznacznie zespół Wisły w stosunku 9:7. Wynik ten należy uważać za duży sukces drużyny krakowskiej.

Fraszki

Względność.

Niektórzy są zdania, że ta pani — ciekawa kobieta. Gdy ją ta obiega sława, rzuce słówko, jeśli łaska: Jako podmiot — tak, ciekawska, jako przedmiot — nieciekawa... Witold Degler.

Dotąd wypłaciłem: 4x500.000, 12x100.000

Najwyższy czas nabyć - zamówić szczęśliwy los Ciągłenie 16-go KOLEKTURA

„Grosz Szczęścia - Rzanny

Bydgoszcz
Aleje 1 Maja 25
PKO VI-223

KINOTEATR „ORZEŁ”
Bydgoszcz, Marcinkowskiego 12
wyświetla nowy emocjonujący film produkcji amerykańskiej

„PODEJRZENIE”

w rolach głównych:
CARY GRANT — JOAN FONTAINE

Reżyser: ALFRED HITCHCOCK — Wytwórnia: R. K. O. RADIO PICTURES
Własność: Motion Picture Export Association — Eksploatacja: Film Polski

Zakupimy natychmiast

1 silnik elektryczny
8 KM 720 obr./min. hermetyczny 220 " 380 V.
Oferty składać do (0289)

Morskich Zakładów Rybnych GDYNIA
ulica Hryniewskiego 7.

APEL DO SPOŁECZEŃSTWA MIASTA BYDGOSZCZY.

Zarząd Oddziału Wojewódzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej poszukuje na czas od 19 — 22-go stycznia br.

noclegów w Bydgoszczy

dla delegatów na Zjazd Rolniczy w domach prywatnych za dobrym wynagrodzeniem.

Zgłoszenia przyjmuje: Zarząd Oddziału Wojewódzkiego Zw. Samopomocy Chłopskiej w Bydgoszczy, Plac Kościeleckich nr 6, pokój 5, nr telefonu 1477. (02848)

PAŃSTWOWA FABRYKA SZTUCZNEGO JEDWABIU Nr. 1 w Tomaszowie Maz.

POSZUKUJE FIRM METALOWYCH, które podjęłyby się wykonania GŁÓWEK TRYSKACZOWYCH I PASKÓW TOPIKOWYCH do tych główek do temperatury 55 — 170 stop. Cel.

Zgłoszenia kierować pocztą pod adresem ww fabryki, po czym zainteresowane firmy zaproszone zostaną do wzięcia udziału w przetargu ograniczonym. (02879)

WELNĘ

OWCZA stale kupuje — zamienia na wólcze szwydełkowa — najpiękniejszych kolorach, — Placi najwyższe cen. — Łódzka Hartownia Art. Włókniarskich — Poznań, M. Focha 16 w Halli Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca Głównego Tel. 65-81 (02737)

WŁOSIE KOŃSKIE

(ogony), każdą ilość kupuje Drażkowski i Ska, Bydgoszcz, ul. Wyzwolenia 1 (przy Placu Teatralnym): (2265)

PRZETARG NIEOGRANICZONY Nr III/3/3/48

Dyrekcja O. K. P. w Gdańsku zaprasza do składania ofert na wykonanie i dostawę 500.000 szt. przekładek topolowych, osikowych, względnie bukowych dla szyn typu S 49.

Ofertę w podwójnych kopertach, z których zewnętrzna zalokowana bez znaków firmowych, należy złożyć do godz. 10.45 dnia 30 stycznia 1948 r., do skrzynki ofertowej umieszczonej w holu D. O. K. P. Gdańsk, wraz z załączonym kwitem depozytowym na wpłacone do Kasy Dyrekcyjnej P. K. P. Gdańsk lub PKO na konto D. O. K. P. Gdańsk Nr XI-4209 wadium w wysokości 1% sumy kosztorysowej. Zwrot wadium nastąpi w wypadku gdy firma nie otrzyma zlecenia na dostawę. Otwarcie ofert nastąpi dnia 30. I. 48 r. o godz. 11-ej w gmachu D. O. K. P. Gdańsk pokój Nr 456 w obecności przybyłych oferentów. Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferentów oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. Bliższe informacje otrzymać można codziennie w D. O. K. P. Gdańsk pokój Nr 456, gdzie również można nabyć warunki przetargu za opłatą 100 zł. (02867)

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA CZESŁAW SKRZYPEK I S-KA
ŁÓDŹ, NOWOMIEJSKA 3 (w podwórzu) TEL. 277-32 (02707)

Duży wybór bielizny damskiej, męskiej, dziecięcej, ozdób choinkowych i drobnej galanterii. Sprzedaż tylko hurtowa. Prowincja za zaliczeniem. Cenników nie wysyłamy.

Podzewki, atłasy, jedwabie sukienkowe, pończochy jedwabne, wyroby dziane, nici i t. p.

produkcji naszych członków sprzedaje spółdzielniom i kupcom po cenach ściśle skalkulowanych

SPÓŁDZIELNIA GOSPODARCZA RZEMIOŁ WŁÓKIENNICZYCH „WŁÓKNO”
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 73. tel. 138-64

TRANSPORTER węglowy kupimy

W. Dąbrowski i S-ka
Gdynia, ul. Morska 48
tel. 44-12 (02893)

Kompletne

nowoczesne urządzenie do rozlewni octu z automatyczną rozlewaczką wraz z maszyną do odmakania i mycia butelek, zdolność dzienna napełniania ca. 8000 szt. butelek

przedam.

Oferty Biura Ogłoszeń „PAR” POZNAN, Ratajczaka nr. 7, pod „1.292” (02891)

Uwaga repatrianci

Posiadacze awoirów, walut i należności za granicą!

Przyjmujemy: cesje na zagraniczne wartości, czeki i dewizy. Zalatwiamy: sprawy należności zagranicznych oraz transakcje importowo-eksportowe.

Zaopatrzenie i Zbyt Prywatnego Przemysłu Sp. z o. o. Wydział Handlu Zagranicznego ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 167 (telefon 176-99)

Sprzedamy

200 m² libroidu (plóno inroligatorskie) o różnych kolorach „Rymari” — Sopot, Plac Wolności 3. (02827)

SPORTY ZIMOWE

dostawy dla klubów sportowych D/Sp. Jan Pujdak, — Ska, Łódź, Piotrkowska 83, telefon 126-62. (02730)

1/3 całości udziałów

fartaku i zakładów przemysłowodrzewnych z bocznicą kolejową Gdynia — Chylonia z powodu wyjazdu do sprzedania natychmiast. Tylko poważni reflektanci zechcą złożyć oferty sub. 1.000. Łódź Piotrkowska 70 — Księgarnia. (02883)

Solidne walizki

z własnej wytwórni poleca na dalszą sprzedaż. M. Pył.ński, Bydgoszcz, Zduny 11/2. (2277)

Widokówki

Bydgoszczy oddaje hurtowo Księgarnia Jankowskiego, Aleje 1 Maja 51. (2273)

KUPNO

Poszukujemy: aparatu Leica model Standard z soczewkami dodatkowymi Elmar 2 i 3, soczewek dodatkowych do Elmar 2 i 3, Towarzystwo Naukowe, Toruń, Wysoka 16. (02888)

KUPUJE

skórki: piżmowce, wydry, tchórze, lisy i inne futerkowe. Łódź, Piotrkowska 36 Bryczkowski. (02882)

Łożyska

kulkowe, rolkowe, iglicowe kupuje Fabryka Maszyn daw. Unia Brodnica (Pomorze) ul. Pierackiego Nr 1. (02856)

Platynki

do nalutowania każdą ilość kupi. Bydgoszcz, Plac Piastowski 17/10. (2272)

WOLNE POSADY

Przyjmujemy rymarzy na galanterię. Wytwórnia galanterii skórzanej, — „Rymari” — Sopot, Plac Wolności 3 (02826)

Powiatowa

Spółdzielnia Rolniczo Handlowa „Samopomoc Chłopska” w Człuchowie poszukuje rytunowanego buchaltera-bilansistę, za dobrym wynagrodzeniem. Szczegółowe warunki do omówienia na miejscu. (02889)

Inżynier mechanik

potrzebny. Państwowe Gimnazjum Mechaniczne w Wąbrzeźnie. Warunki do omówienia. (02887)

Stolarz i chłopak,

który pracował już w stolarni potrzebni. Stolarnia Mebli Jan Bloch, Bydgoszcz, Jagiellońska 12. (2275)

RÓŻNE

ŁYŻWY
ostrze, Bydgoszcz, Plac Poznański 5. (2274)

Ogłoszenie
zamieszczone w Ilustrowanym Kurierze Polskim 6. 12. 1947 dotyczące mej żony Wandy Majka domu Kosobuckiej odwołuje i przepraszam Z. Majka. (2270)

MATRYMONIALNE

Kawaler
po czterdziestce, urzędnik państw., fachowiec, na dobrej posadzie, poślubi inteligentną pannę lub wdowę (1dziecko) do lat 38, wzrostu średniego, zamieszka w Bydgoszczy lub najbliższej okolicy. Oferty, możliwie fotogr. (zwrot), IKP Bydgoszcz „Antoni”. 2271

LOKALE

KIOSK
nowy z przyległym pokojem w Toruniu w dobrym punkcie do wynajęcia. Oferty do IKP Bydgoszcz pod „Kiosk”. (2279)

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zagubiony dowód osobisty kartę RKU Koszalin, metrykę urodzenia nazwisko Turski Franciszek Świdwin. (02898)

Unieważniam

skradzioną książeczkę wojskową, legitymację Związku Osadników Wojskowych na nazwisko Kot Elias, Brzeźno, pow. Białogard. 2898

FOTO APARATY

jak: Leici, Contaxy, Ciné Exacty, Retiny, Welfiny Rolleiflexy, obiektywy, teleobiektywy, kamery filmowe i projekторы 16 mm, przybory, filmy, papiery

Kupno - KOMIS-ZAMIANA - Sprzedaż SKŁADNICA FOTOGRAFICZNO - SPORTOWA JAN MATRAŚ
BYDGOSZCZ, Al. 1 Maja 65, tel. 29-85

Unieważniam

zagubione kartę rejestracyjną RKU Toruń, legitymację odznaczonych angielskich i odniesionych ran, Kwiatkowski Tadeusz, Łobdowo, pow. Wąbrzeźno. (02886)

NAUKA

Korespondencyjna nauka księgowości, stenografii, angielskiego. Łódź 1, skrytka 57. (02880)

SPRZEDAŻ

KRAWATY, SZALE I KOSZULE
poleca, wzory najmodniejsze — najtaniej — Wytwórnia Edward Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136 Wysyłamy za pobraniem pocztowym. (02697)

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM RADIOWY

Sroda, dnia 14 stycznia 1948 r.

6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Muzyka. 6.50 Program dnia. 6.59 Sygnał czasu. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 8.20 Informacje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Powieść radiowa „Zelazna kurtyna” H. Boguszwskiej. 8.50 Muzyka. 9.00 Audycja dla szkół. 9.20 Przerwa. 10.40 Audycja Ministerstwa Oświaty 11.00 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.03 Wiadomości południowe. 12.08 Przegląd prasy stołecznej. 12.15 Muzyka. 12.20 Z mikrofonem po kraju. 12.30 Koncert dla młodzieży. 13.30 Przerwa 15.10 „W oczkach sieci” — reportaż — Gdańsk. 15.20 Satyra i dowcip w muzyce — audycja w opracowaniu Bohdana Wodiczko—Gdańsk. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.30 Skrzynka PKO 16.35 Przypoda Czubka — opowiadanie dla dzieci starszych. 16.55 Audycja dla młodzieży „Młodzież nowej Czechosłowacji”. 18.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy. 18.15 Koncert orkiestry smyczkowej PR pod dyr. Jerzego Kołaczekowskiego z udziałem Ireny Dubiskiej — skrzypce. 19.15 Lekcja języka rosyjskiego. 19.30 Z zagadnień wiejskich. 19.45 Muzyka. 20.00 Sygnał czasu i dziennik wieczorny. 20.30 Rezerwa dziennika. 20.50 Głos młodych. 21.00 Audycja chopinowska w wyk. Stanisława Szpinałskiego. 21.30 Audycja „U naszych przyjaciół”. 21.50 Muzyka. 22.00 Muzyka taneczna z płyt. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Program na jutro. 23.20 Muzyka poważna. 23.55 Z ostatniej chwili. 24.00 Zakończenie audycji. Hymn.

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI
PODODDZIAŁY W WIEKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNE WYDANIA „IKP”
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 I 33-42

HUMOR ZAGRANICZNY

Wycieczka na saneczkach.



Odjazd



Powrót.

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20
DZIAŁ OGŁOSZENI I PNUMERATY W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-28
Za niedoroczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy. Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty druk 100% drożej
Ogłoszenia milimetr: w tekście od 80—145 zł, za tekstem od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele i święta 30% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.